MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE - DARQ-PVH

ATA DE REUNIÃO

Aos 05 dias do mês de setembro do ano de 2019, às 14 horas  reuniram-se na sala do Departamento
de Arqueologia (DARQ), no Campus José Ribeiro Filho da Fundação Universidade Federal de Rondônia
(UNIR), os membros do Núcleo Docente Estruturante, com a presença da Diretora do Núcelo de
Ciências Humanas Walterlina Brasil. Docentes: Juliana Rossato San , Silvana Zuse, Elisangela Regina
de Oliveira, Carlos Augusto Zimpel Neto e Eduardo Bespalez. A presidente do NDE, professora Juliana
Rossato San , declarou abertos os trabalhos com os assuntos da Pauta: 1) Plano de melhorias
realizadas no Curso em 2019: a Diretora Walterlina Brasil presidiu os trabalhos e todos conversaram
sobre os índices de evasão no Curso, sugerendo-se que em 2020 se faça um programa detalhado e
mensal de avaliação principalmente com as turmas que iniciam em relação a evasão. A Diretora
ques onou quais as demandas para o NCH dar suporte para poder montar as estratégias de melhorias
e expansão das a vidades, e os professores responderam que, as demandas relacionadas as
a vidades do Plano de ação devem ser cumpridas em relação a assistência pelo NCH, principalmente
no que diz respeito ao suporte Disciplinas obrigatórias de campo, relatou ainda sua demanda de
equipe técnica par que o Curso de Arqueologia possa dar con nuidade em suas a vidades
relacionadas a Reserva Técnica. Ficou acordado que o Departamento de Arqueologia entregaria ao
final do ano um Relatório sobre melhorias e demandas. Nada mais havendo a tratar, eu, Juliana
Rossato San , chefe do Departamento de Arqueologia e presidente do NDE, lavro a presente Ata que
foi lida, aprovada por todos, conforme lista de presença em anexo.

Documento assinado eletronicamente por JULIANA ROSSATO SANTI, Docente, em 12/12/2019,
às 10:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0225722 e o código CRC E80AD774.

Referência: Proces s o nº 999119624a.000001/2019-40 SEI nº 0225722

Ata de Reunião NDE-DARQ-PVH 0225722         SEI 999119624a.000001/2019-40 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE - DARQ-PVH

LISTA DE PRESENÇA

2ª Sessão extraordinária da NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE - DARQ-PVH, em 05/09/2019, às
14 horas.

Lista de presença dos membros abaixo-assinados.

Documento assinado eletronicamente por JULIANA ROSSATO SANTI, Docente, em 05/09/2019,
às 15:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SILVANA ZUSE, Docente, em 05/09/2019, às 15:07,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO BESPALEZ, Docente, em 05/09/2019, às
15:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por WALTERLINA BARBOZA BRASIL, Docente, em
05/09/2019, às 16:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0225727 e o código CRC 6B8AB2DA.

Referência: Proces s o nº 999119624a.000001/2019-40
www.unir.br

SEI nº 0225727

Lista de Presença NDE-DARQ-PVH 0225727         SEI 999119624a.000001/2019-40 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
file:///opt/sei/temp/www.unir.br

	Ata de Reunião NDE-DARQ-PVH 0225722
	Lista de Presença NDE-DARQ-PVH 0225727